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ROMA, Italija, gruodžio 12 . Vietiniai lenkai

pasirodyti po 7 vai.

d.

nepa-

Iš viso

- ‘ .

lei-'to produktus ir gyvulius renka 
ir gabena j Vokietijos gilumą.

25,000 TREMTINIU VIL
NIAUS KRAŠTE

’ DAUG VAŽIUOJA 
VILNIŲ

BALTIJOS VALSTYBIŲ 
KONFERENCIJOS NU

TARIMAI

į Italiją tremtiniai 
kad jeigu ilgiau 

bus tokia padėtis,

krašte dar paskelbtas karo sto
vis ir civiliniai žmonės gatvė
se negali

12 
vadas

12 d. — 
vakar įvy- 
prancūzų,

VAKARŲ FRONTE ŽVAL
GŲ SUSIDŪRIMAI

STALINAS TARĖSI SU 
LAIDONERIU

PRADĖTI DERYBAS SU SUOMIJA

ŠIANDIEN

Kirhyzaj Suomijoje,

JONAS KROZE

gag?

■ i

SKAMBĖS VILNIUJE

- Lietuvos Laks-

ir

ne ir tuo pačiu atgauna savo šventes į Prancūziją

J
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kad Vokietija per Italiją ban
do ieškoti naujų taikos kelių. 
Nesinori tikėti tiems gandams.

gruodžio 10 d. 
lietuviu koloni- - v

Oi

Vieningumo idėja
Sutartinis darbas

PRANCŪZAI RAGINA TU
RISTUS VYKTI I PRAN

CŪZIJA

MEDICINOS; aRAGALBA:
VILNOSJUaSrUiV

Lietuvos artilerija Vilniuje. Artilerijos dalys pravažiuoja pro Vilniaus Katedrą.

Tai-’ buvo
kad reikėjo skubiai lygiagre
čiai su ateinančia kariuomene, 
sutvarkyti Vilniją 'per prityru
sius ir patikimus žmones. Bet

Žydų centrinis bankas jau 
atidarė savo skyrių .Vilniuje

sostinės Vilniaus

— Vilniaus Kraštui Remti 
Komitetas įsikūrė Lietuvių 
Labdaros Draugijos namuose, 
adresas: Vilnius, Didžioji. Gat
vė, Nr. 12.

f

Mes, amerikiečiai, džiaugia
mės K. Stasio pasky^mu, o 
Lietuvos valdžiai link/ime atsi
kratyti nuo primesto mums per 
vokiečių okupacijos laiką sve-

bus visi pašaukti Į darbą. Šian- timo pavadinimo-— burmistras 
dien atėjo džiuginanti žinia, pakeičiant ji kokiu tinkames- 
kad ilgametis Vilniaus lietu- i niu lietuvišku žodžiu, pavyz- 
viu Tautinio Komiteto pirminin . džiui, kad ir — “Miesto Tėvu
kas, nenuilstamas kovotojas ir I nas”.

VILNIUS, gruodžio 10 d. i kankinys Konstantinas Stašys 
— Pirmomis dienomis Lietuvos paskirtas 
valdžia paškyrė naujus Vii- burmistru. Savaime supranta- 
niaus kraštui pareigūnus iš rū-I ma, jog jis pasirinks Vilniaus 
pestingai atrinktų, gerai save 'miesto* savivaldybes tarriaūfb- 
ilgametH^ą^ri^bį pus ir bendrądarbius. iš'Jo^liui
davusių Lietuvos valdininkų, vilniečių.

Dovanoms Kiekvienas' Skirkime Po $1 Vilnį
|) Lietuvi pasitikėk tavimi 

ir tavo tautiečiais, o gy
ti venanat tau iyptosis. 
u Viltu iygiut paremk 
R kilniu žmoniikumu.
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KAINA 3 CENTAI

Įvykusioje 
’Amerikos rytų 
jų veikėjų konferencijoje vien
balsiai prieita išvados, kad 
Amerikos lietuviai turi visomis 
išgalėmis sukaupti savo jėgas 
ir atgaivinti tautinį veikimą vi
sose kolonijose. Taip pat priei
ta išvados, kad būtinai reika
linga pravesti vienybės konso
lidacijos idėją.

Turime Tautinę Tarybą, Tau 
tinę Sandarą ir Liet. Tauti
ninkų Sąjungą. Be to, yra tau
tininkų klubai ir įvairios kitos 
tautinės organizacijos, kurios 
bendromis jėgomis galėtų at
likti milžiniškus darbus, jeigu 
jų darbas būtų planingas ir sis- 
tematingas. šioje konferenci
joje veikėjai sudarė tarytum 
veikėjų sąryšį, kurio pareiga 
bus pagelbėti visoms draugi
joms praplėsti ir sustiprinti 
veikimą. Jos pareiga bus skeis- 
ti vieningumo ir konsolidaci
jos idėją. . '

r NACIAI SULAIKĖ ESTŲ 
LAIVA

re?

K. STAŠYS PASKIRTAS NAUJUOJU 
VILNIAUS MIESTO MAJORU

Į Vilnių iš Lietuvos siunčiami tik pasižymėję 
sąžiningi valdininkai ir pareigūnai

TALLINN. — Gruodžio 7— 
d.d. įvykusioje trijų Baltijos 

valstybių konferencijoje nutar
ta dar tampriau bendradar
biauti politikoje, drauge spręs
ti visas ekonomines problemas, 
surištas su dabartinio karo ki
lusiais apsunkinimais, žaliavos 
pramonei aprūpinimą ir ben
dru visu trijų valstybių pro
duktų eksportu.

šoviny KARIUOMENĖ NUŽYGIAVO 
40 MYLIŲ Į SUOM UOS TERITORIJĄ
Rasų karo laivai vėl puolė Suomijos pajūri; buvo 

'girdėti didelė anuotų kanonada 
-------------- ----------------- " __________
AMERIKOS RAUDONASIS

KRYŽIUS PASIUNTĖ PA- 
GALBOS LIETUVAI

Segi

LONDON, gruodžio 12 d. — 
Baltijos jūroje Vokietijos karo 
laivas sulaikė Estijos keleivinį 
laivą “Estonia”, kuris gabeno 
apie 100 keleivių. Laivas nu
gabentas į Vokietijos uostą. 
Baltijos jūroje taip pat dingo 
vienas Estijos prekybinis lai
vas, kuris, spėliojama, nusken
do, ar rusu, ar vokiečių taip | 

KADA LAISVĖS • VARPAS Į pat paimtas. j

WASHINGTON, gruodžio 
12 d. — Amerikos Raudonasis 
Kryžius, kuris teikia pagalbą 
nuo karo nukentėjusiems, prieš 
kurį laiką pasiuntė pagalbos 
Lenkijos tremtiniams Lietuvo
je, Latvijoje ir Estijoje. Pa
siųsta pagalba grynais pini
gais, vaistais, drabužiais ir 
maisto produktais.

Mes nuoširdžiai linkime, kad 
šis naujas tautininkų kūnas su
tartinai ir vieningai dirbtų su 
Tautine Sandara, Tautine Ta- 

- ryba, £ Tautininkų Są j anga ir 
visomis kitomis mūsų organiza
cijomis Amerikoje. -Kaip greL; 
tai pasireikš nesusitarimaL 
taip greitai pasireikš nesantai
ka ir jėgų išsiblaškymas. Turė
dami rankoje siūlo galą dabar 
vyniokime jį į kamuolį.

KAUNAS.
vės Varpas, kuris dabar skam
bina Karo Muziejuj,, bus^ per
keltas į Vilnių. Kada jis bus 
perkeltas — nežinia, tačiau 
manoma, kad Lietuvos nepri
klausomybės sukakties proga 
(ateinančių metų vasario 16 
d.), Laisvės Varpas jau skam
bės Vilniuje. ... —; »

. . ■ £ • - >

— Vilniaus kainų tvarkyto
jo įsakymu, Vilniuje nuo spa
lių 2 d. atidarytos visos krau
tuvės. Prekės parduodamos už 
litus arba zlotus nustatytu 
kursu.

PARIS, gruodžio 
Visu v^akarų frontu 
ko susidūrimų tarp 
anglų ir vokiečių žvakių. Kai 
kuriose vietose paimta į ne
laisvę keletas vokiečių. Vakar 
vakarų fronte anglų kariuome
nė pirmą kartą pradėjo opera
cijas kartu su prancūzais.

Pereitą savaitę buvęs Ang
lijos Ministras Pirmininkas 
Lloyd George rašė specialų 
straipsnį Hearsto spaudai 
Amerikoje. Tame straipsnyje 
jis tarp kita ko sako, kad Suo
mija, kuriai gręsia panašus li
kimas, kaip Lenkijai, susilau
kė viso pasaulio užtarimo ir 
užuojautos, kurios Lenkija dėl 
savo netikusios užsienio politi
kos nesusilaukė. Lenkiją, esą, 
tos užuojautos neturėjo dėl to, 
kad pati vos pradėjus gyventi 
nepriklausomą gyvenimą, pra
dėjo grpbti kitų valstybių ir 
tautų žemes. Ji užgrobė Lietu
vos sostinę Vilnių, o vėliau kai 
buvo draskomas Čekoslovaki
jos lavonas, Lenkija taip pat 
atkando nemažą to lavono 
šmotą.

KAUNAS. — Suvargintiems 
vii mečiams teikti . medicinos 
pagalbą ir gydymą Karo Sani
tarijos Valdyba suorganizavo 
tris skrajojamus sanitarinius 
būrius, kurie ten, išsivežę daug 
medikamentų ir skiepų ? prieš 
epidemijas, žada pasilikti, kol 
susitvarkys ’vietinė " civilinė 
sveikatos tarnyba. . ’

Sako, iš Vokietijos visi lenkai gabenami i Varsų 
vos apylinkę, kur jau dabar maisto stoka

VILNIAUS LIETUVIAI PASKELBĖ 
ATSIŠAUKIMĄ Į VISUS VILNIEČIUS

Vilniaus lietuviai tiesia draugingą ranką visiems 
Vilniaus krašto gyventojams

Ar teisybė, ar ne, negalime 
sakyti, tačiau žmonės atvykę iš 
Europos pasakoja, kad rusai į 
Suomijos frontą daugiausia ga
bena kirhyzus ir kitus mongo
lui mūšiamssu suomiais, o tuo 
tarpu daugumas rusų kariuo
menės Estijoje, Latvijoje ir 
Lietuvoje yra kilę iš Kaukazo. 
Stalino tėvynės.

Jeigu tai būtų teisybė, tai 
kaukaziečių koncentravimas 
Baltijos valstybėse gali turėti 
nemažai reikšmės. Kaukazie
čiai, esą gabenami į Baltijos 
valstybes, kad ten būdami jie 
išmoktų daugiau tų valstybių 
metodų ir susipažintų su vaka
ru kultūra. Ar tik kartais ne
planuojama nepriklausoma 
Kaukazo valstybė?

VILNIUS. — Vilniaus lietu
viai paskelbė Vilniaus krašto 
gyventojams atsišaukimą, kur 
be kt. sakoma: “Paskutinėmis 
savaitėmis mes esame pergy
venę retai istorijoje pasitai
kančias skaudžias permainas, 
kada viltis, nusivylimas, didjn- 
gumas ir pažeminimas taip 
greit keisdavosi, kad žmonės 
jau buvo nustoję tikėtis geres
nio rytojaus. Pagaliau atėjo 
seniai laukta istorinės teisybės 
valanda. Jos laukimas sujungė 
visus mūsų krašto ir miesto 
gyventojus be tikybos ir tauty- 

i bes skirtumo. Nuo šios dienos 
i pradėkime naują gyvenimą. 
• Lietuva bus mūsų gerovės šal
utinis ir mūsų geopolitinėse są
lygose vienintelis tikras taikos 
ir tvarkos pamatas. Mūsų nu
mylėtas Vilnius tampa amži
niems laikams faktinąja sosti-

PARIS, gruodžio 12 d. — 
Nežiūrint karo Prancūzijos tu
ristinė sąjunga ragina svetimų 
valstybių turistus vykti į Pran
cūziją praleisti Kalėdų šventes 
ir dalyvauti žiemos sporto žai
dimuose. Tikimasi, kad per 

atvyks 
apie 300,000 turistų, daugiau
sia iš Anglijos.

įtaką visam kraštui ir kaimy
nams. Nuo šio laiko mes būsi
me savo krašto šeimininkai. 
Gyvendami džiaugsmingą va-, 
landą, mes, Vilniaus lietuviai, MIRĖ FILMŲ ARTISTAS 
tiesiame brolišką ranką visiems DAUGLAS FAIRBANKS SR. 
mūsų krašto gyventojams. Mes 
užmirštame vakarykščias nuo
skaudas ir skriaudas ir, ženg
dami per naujojo gyvenimo 
slenkstį, nuoširdžiai kviečiame 
į talką ir bendrąjį darbą visus 
žmones be tikybinio, tautinio 
ir socialinio skirtumo”.

SANTA MONICA, Cal., gruo
džio 12 d. —- Žinomas filmų 
artistas Douglas Fairbanks, 
Sr., kuris jau kurį laiką ne
vaidina filmose, vakar savo na
muose Santa Monicoje mirė 
širdies liga. Jis. buvo- 55 metų 

įamžiaus. .. .Z
Lietuvis gavo Vilniaus uni

versitete medicinos dakta- i 
ro laipsnį

ir rašyta apie “naujus taikos 
siūlymus”, tačiau jie pasiliko 
tik gandai. Ekspertai sako.

Genevoje pasklido gandai, kąd šis karas ilgai negali tęs- 
. ............ perdaug kainuoja. Iki

ateinančių metų pavasario vi
sos kariaujančios valstybės, 
esą, gali subankrutuoti.

VILNIUS. — Lapkričio 16 
d. Vilniaus universitete medi
cinos daktaro laipsnį gavo lie
tuvis Stasys čepulys. Tai pir
mas Vilniaus krašto lietuvis, 
gavęs medicinos daktaro laips
nį Vilniaus universitete.

VILNIUS. — Lietuvos žydų 
centrinis bankas kredito ko
operacijai remti jau įsteigė 
savo skyrių Vilniuje. Skyrius 
įsteigtas vietoje sulikviduoto 
Vilniaus žydų “Jekopo” ban-j

HELSINKI, Suomija, gruo
džio 12 d. — Nežiūrint didelių 
šalčių visu Suomijos Rusijos 
frontu vakar ir šiandien eina 
dideli mūšiai. Rusai ypatingai 
intensyviai puolė Suomosalm' 
bare norėdami pramušti suo
mių liniją ir prasiveržus iki 
Kemi miesto perkirsti Suomiją 
pusiau, tokiu būdu atskirdami 
pietinę Suomijos dalį nuo šiau
rinės ir kartu nuo Švedijos ir 
Norvegijos. Visu frontu suo
miai smarkiai priešinasi rusų 
antpuoliams ir vietomis pasi
traukdami apie tris mylias 
smarkiai sumušė puolančius 
rusus. Suomiai dabar stengiasi 
pasitraukti iš* visų atvirų pozi
cijų ir daugiau savo jėgas su
koncentruoti miškuose ir kai- f 
nuošė kur daug lengviau apsi
ginti ir sulaikyti rusų puoli
mus.

Per 12 deinų rusų kariuo
menė pažygiavo apie 40 mylių 
į Suomiją, tačiau kiekviena 

(Suomijos žemės pėda rusams, 
sakoma, labai brangiai kaina
vo.

Šiaurinėje Suomijoje, ypač 
apie Pestamo uostą, nors dide
lių mūšių nėra, tačiau suomių 
šauliai visą laiką labai apsun- 
kfaa rt-asų operacijoms ' tame 
bare. Trys suomių šauliai pa- 
šnūžininkai perėję rusų fron
tą,^užfrontėje 'sunaikino tris di
delius rusų’karo lėktuvus. Vė
liau jie grįžo į savo pusę. - 

Vakar ties Hango tvirtovė
mis, Baltijos pajūrėje įvyko di
delė kova tarp rusų karo laivų 
ir Suomijos pakraščių artileri
jos. Nors tos kovos išdavos dar 
nežinomos, tačiau spėliojama, 
kad suomiai keletą rusų karo 
laivų gerokai sugadino artile
rijos ugnimi. Vakar ir šiandien 
nušauta keletas rusų karo lėk
tuvų.

GENEVA, Šveicarija, gruo
džio, 12 d. — Tautų Sąjunga, 
kuri, sakoma, jau gyvena sa
vo paskutines dienas, vakar 
specialėje sesijoje, kurioje da
lyvavo apie 40 valstybių atsto
vai priėmė rezoliuciją, kurioje 
pataria Sovietų Rusijai su
stabdyti karo veikimus prieš 
Suomiją ir pradėti taikos dery
bas. Rezoliucijoje taip pat 
“patariama” Rusijai atsakyti į 
Tautų Sąjungos pasiūlymą 24 
valandų bėgyje.

Daugumas Tautų Sąjungos 
narių abejoja ar Rusija at
kreips dėmesį į šį Tautų Sąjun
gos “ultimatumą”, tačiau yra 
ir tokių, kurie tikisi, kad aki
vaizdoje rusų nepasisekimų 
Suomijoje Maskvos vyriausybė 
gali sutikti pradėti derybas ir 
Suomijos Rusijos ginčą išspręs
ti derybų keliu.

Vėliausiomis nepatikrinto
mis žiniomis, Sovietų Sąjunga d. — Atbėgę į Italiją Lenkijos persekiojami ir šaudomi 
Tautų Sąjungai atsakiusi, jog tremtiniai pasakoja, kad šiuo mažiausią nusikaltimą. Visame 
karo veiksmų nenutrauksianti, metu gyvenimas Lenkijoje yra 
verčiau, esą. iš Tautų Sąjungos 
išstosianti.

VILNIUS. — Atatinkamos 
įstaigos, dalyvaujant Tarptau
tinio Raudonojo Kryžiaus at
stovams, pradėjo registruoti 
Vilniuje esančius karo pabė
gėlius. Vilniuje tokių esama 
apie 15,000 ir Vilniaus krašte 
apie 10,000.

VOKIEČIŲ OKUPUOTĄJAI LENKIJAI 
GRESIA BADO ŠMĖKLA

Mažai vilties, kad Rusija sutiks priimti ši Tautų 
Sąjungos taikos derybų siūlymą

už

MASK V” A, gruodžio
— Vakar Estijos karo
Gen. Laidoneris aplankė Rusi
jos diktatorių J. Staliną ir su 
juo keletą valandų kalbėjosi. 
Apie ką buvo tariamasi, 
skelbta.

nepaprastai sunkus, šiandien, 
sako vienas žydas tremtinis, 
Lenkijoje žydui daug lengviau vakaro, 
negu lenkui, esą, žydas dar tu- Atbėgę 
ri progos išvažiuoti į užsienį ir pasakoja, 
jam nekliudoma, jeigu jis su- < Lenkijoje
randa progos išvažiuoti, bet tai neabejojama, kad tame ka

ro nualintame krašte bus toks 
badas, kokio niekur pasaulyje 
nebuvo. Negana, kad jau da
bar pristinga maisto, į tą kraš
tą vis daugiau ir daugiau at
gabenama lenkų ir žydų. Mais
to pareikalavimas vis didėja, o 
maisto pristatymas nepapras
tai greitai mažėja.

lenkui gyvenimas Lenkijoje 
yra pragaras.

Ta Lenkijos dalis, kuri pri
klausė prieš pasaulinį karą 
Vokietijai dabar apgyvendina
ma atvykusiais iŠ Baltijos 
valstybių: Latvijos ir Estijos vo 
kiečiais, o risi lenkai tremiami 
i Varšuvos apylinkę.

Girdi, tikrojoje Lenkijoje 
kol buvo vokiečių kariuomenė, 
gyvenimas dar buvo pakenčia-, 
mas, tačiau dabar kai atvyko

regu-
ko. šio naujo žydų centr. ban- barų traukiniais susisiekimą su 
ko skyriaus direktorium paskir! Vilniumi, kasdien ten vyksta daugybė vokiečių policijos ir 
tas buvęs Klaipėdos žydų liau- labai daug keleivių. Kol kas Gestapo agentų gyvenimas pa- 
dies banko direktorius S. Lan- vykstantieji į Vilnių ir iš Vii- sidarė nepakenčiamas.
dau. Visas personalas pasili-, niaus griįžtantieji turi turėti Vi; Lenkijos krašto vokiečiai mais- 
ko iš perimtojo “Jekopo” ban- daus Reikalų Ministerijos ’ ’ * * ’*
ko, ' . | dimus.

VILNIUS. — Miestui grįžus 
prie Lietuvos, kavinėse orkes
trai pradėjo, groti lietuvišką 
muziką. Pardavėjai pasirodo 
žymia dalimi tebemoką lietu
viškai, tik sakosi per 19 metų 
nebeturėję galimybės kalbė 
tai daugėja primiršę.
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SĖKMINGA TAUTINĖ KONFERENCIJA
\ i ’ ’’ f 'f h ■ u I

Pereitą sekmadienį Brooklyne įvykusi rytinių lietuvių 
kolonijų tautinės visuomenės veikėjų konferencija buvo pilnai 
sėkminga visais žvilgsniais. Netik Didžiojo New Yorko ir 
apylinkės, bet ir iš tolimesnių kolonijų susirinko skaitlingas Į 
būrys veikėjų ir rimtai aptarė visus šiai konferencijai patiektus 
klausimus. Priimta atitinkamos rezoliucijos, kuriomis pasisa- • 
koma gyvybiniais Amerikos lietuvių išeivijos ir Lietuvos! 
reikalais. • : r ■-

Šios konferencijos darbus detaliai aprašys mūsų specialus 
korespondentas ir visus nutarimus visuomenei parodys oficia-y 
lūs konferencijos protokolas. Šia proga mums smagu pabrėžti 
tik tas' faktas, kad svarbiam momentui iškilus, tiek žilagalviai 
mūsų veikėjai, tiek ir jaunosios kartos veikėjai parodė gyvo 
susidomėjimo ir energingos iniciatyvos mūsų pačių ir Lietuvos 
gyvenimo reikalais. Nesigailėdami nei laiko, nei lėšų skaitlin
gai susirinko šių dienų gyvybinius klausimus aptarti.

Pasireiškusios skirtingos veikėjų nuomonės įvairius klau
simus diskusuojant, nesukėlė jokių didelių užsispyrimų ir vietoje 
išsiaiškino bei vieningais nutarimais baigėsi. Jei liko koks nors 
nesutarimas bent kuriuo klausimu, tai netenka abejoti, kad su 
laiku ir tas išsilygins ir baigsis vieningu sutarimu tautiniuose 
bei kultūriniuose darbuose.

Kaip šioje konferencijoje vyravo vien tas gražus nusista
tymas, kad, vardan Amerikos lietuvių tautinės vienybės ir mūsų 
pareigu gelbėti Lietuvai visais galimais būdais, reikia užmiršti 
visus praeities nesutarimus ir eiti prie vieningo darbo, taip ir po 
šiai konferencijai tas pats nusistatymas vyraus tautinės visuome
nės veikėjų tarpe. Ištiktųjų visi einame prie to paties tikslo, 
visi turime tuos pačius gerus norus patarnauti Amerikos lietuvių 
išeivijai ir Lietuvai, tad ar būtų tikslu ginčytis dėl mažmožių? 
Juk priemonės ir būdai užsibrėžto tikslo pasiekimui yra tik an
traeilės svarbos klausimai ir jais ginčytis būtų, visiškai bereika
lingas darbo trukdymas.

1 Mums svarbiausias tas faktas, kad konferencija gyvai su- 
sisidomėjo tautiškosios spaudos palaikymo, tobulinimo ir pla

tinimo reikalais. Vadinasi,, mūsų veikėjai- teisingai įvertina 
spaudos reikšmę ir, visi suprantą, kad tautiškoji spauda yra pa-
grindų visos mūsų verkios. Ypatingai dienraštis VIENYBE 
būtinai reikalingas, jei norime palaikyti ir plėsti tautinę veiklą 
Amerikos lietuvių išeivijoje. Šitai visi veikėjai suprato ir gražiai 
parėmė mūsų dienraščio palaikymą; Visiems VIENYBĖS rė- 
mČjams nuoširdžiai dėkojame.

-■'•• Kiekvienas gerų norų ‘ir ’geros valios tautinės visuomenės 
veikėjas gali tik pasidžiaugti taip sėkmingai praėjusia konfe
rencija. Mes jaučiamės visu šimtu nuošimčių patenkinti šia 

"konferencija ir tautinės -visuomenės veikejti pastangomis ir jų 
pasiryžimu patarnauti mūsų pačių ir Lietuvos gyvenimo rei
kalams. * •••

SPAUDOS APŽVALGA
Duosnus Lietuvis

Garsas aprašo finansines au
kas žemaičio Mato Norbuto, 
gyvenančio Cambridge. Mass., 
visuomenės ir tautos reikalams 
paklotas. Pasirodo, kad Nor- 
butas yra išdalinęs $24.787.00, 
iš kurių $8.000 nunešė suban- 
krutijusi Amerikos lietuvių 
bendrovė ir $3,700 pėmė ne
sąžiningi Skolininkai. Gimi
nėms Lietuvoje jis pasiuntęs 
$3,000, Lietuvos Nepriklau
somybei aukų davęs $700. pa
skolos bonų pirkęs už $1.100, 
kitos aukos daugiausia teko 
bažnytiniams reikalams. Pa
vyzdžiui. jis aukavo $100 įkū
rimui pirmos Argentinos lietu
viams bažnyčios.

Panašiu Amerikos lietuviu 
yra ir daugiau.* Newarke gy
vena vaistininkas Kalibat. kiu
ris* keletą tūkstančių yra įdėjęs 
medžiaginiam pakultūrinimui 
savo gimtojo miestelio Lietu
voje. Būtų gerai, jei kas užsi
imtų suregistravimu visų šių 
nesigarsinančių ir kuklių Ame
rikos lietuvių ir jų duotų au
kų. Tai mūsų gyvenimo isto
rijos faktai! a

Laisvas Žmogus Visados 
Mandagus

Amerikos lietuvių daugumai 
vienaip žiūri į Sovietijąi o ki
taip į mūsų komunistus So- 
Wetija jiems valstybė, su kuria 
jų broliams Lietuvoje reikia. ( 
nori nenori, rasti sugyvenimo) 
būdu Bet mūsų komunistai j 
yra tiek tautos laisvei pavojin

i gi; kiek pavojingi sulenkinti, 
suvokietinti, ar kitoms sveti
moms Europos tautoms parsi
davę lietuviai.

Kairiųjų Vilniai šitokios pa
žiūros nepatinka. Ji mano, 
tai būsią "vergo, o ne laisvo 
žmogaus elgėsena.” Sako, iš
eitų šitaip:<• “jei pamatai bol
ševiką iš Sovietijos, tai nusi
imk kepurę, o jei pamatysi lie
tuvį bolševiką, tai išsišiepk ne
apykanta.“

Vilnis nemato skirtumo tarp 
bolševiko iš Sovietijos ir mūsų 
bolševiko. Sovietijos bolševi
kas, kol kas, ateina Lietuvon 
su mandagumu ir korektišku
mu, kuris, tiesa, prievarta įsi- 
piršo. Todėl laisvi lietuviai 
atsako į jo kepurės nukėlimą, 
savo kepures pakeldami. Bet 
mūsų bolševikai per 20 metų 
galando peilį Lietuvos nepri
klausomai valstybei, vadino ją i 
buožine ir buržulzine ir vi
sokiais būdais ardė pastangas! 
ją tvirtinti ir stiprinti. Jie ti
kėjo, kad Maskva jiems išga
nymą duos. Čia tai tikrai ver- 
go laukimas, o ne laisvo žmo
gaus elgėsena.

Vyt. Širvyda*

— Dabartinis Vilniaus ark. 
Jalbžykovskis manąs išvykti į 
užsienį ir apsigyventi viename 
vienuolyne.

— Vilniaus srityje organi
zuojamiems teismams reikėsią 
apie 200 teisininkų.

— Be Vilniaus srityje atida
rytų pašto įstaigų, įsteigta dar 
10 našio agentūrų.

VIENY
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Lietuvos kariuomenės žygio i Vilnių vaizdai. Viršuje,’ kairėje — plaunama ant kelio į Vilnių užtvara, skyrusi Lietuvą į dvi dalis. Toliau stovi kariuo
menės vadas b. gen. Raštikis ir Vilniaus rinktinės vadas div. gen. V. Vitkauskas. Dešinėje — pirmieji kariuomenės būriai pereina buv. adm. liniją. 
Apačioje, kairėje: div. štabo viršininkas gen. št. pulk. Sprangauskas prie buv. adm. linijos kelio užtvaros kalbasi su sovietų karininkais, apsvarsfydįa- 
mi su Lietuvos kariuomenės Į žygiavimu i Vilniją susietus reikalus. Viduryje — Lietuvos ta ūkininkai prie buv. adm. linijos laukia įsakymo Išvykti-keliu
į Vilnių. Dešinėje — mergaitės išlydėdamos karius i Lietuvos sostinę papuošia juos gėlėmis.

TAUTŲ KELIAVIMAS SENOVĖJE IR i 
DABARTINIAIS LAIKAIS

Mūsų) dienomis prasidėjęs 
gana plataus masto - “tautų 
keliavimas“ nėra koks nors 
naujas reiškinys. Tautos ke
liauja ir kraustosi jau nuo se
niausių laikų. Iš istorijos žino
me, kad IV ir V šimtmetyje po 
Kristaus germanų kai kurios 
kiltys plačiu mastu pakeitė sa
vo gyvenamąsias vietas. To 
tautų persikraustymo priežas
tis buvo hunų įsibriovimas į 
Europą 375 m. po Kristaus. 
Kryžiaus karų laikais taip pat 
buvo' didesnio ar mažesnio 
masto tautu persikėlimų. Pa
galiau ir mūsų pačių istorija 
yra susijusi su tokiu tautų ke
liavimo procesu. Vokiečių or
dinas, nukariavęs senovės prū
sus, jų gyvenamosiose vietose 
buvo pradėjęs didelę koloni
zacijos akciją. Užkariautose 
vietose buvo apgyvendinti pie
tų Vokietijos kolonistai. Įvai
rių religinių kovų metu taip 
pat nemaža gyventojų išsikel- 
davo iš vieno krašto į kitą.

Naujieji laikai taip pat pa
žįsta labai daug tautų kraus
tymosi pavyzdžių. Ypačiai 
daug tokių keliavimų yra pa-;
žinusi vokiečių tauta. Tarp įsikėlė 
1830 ir 1850 metų į Amerikos i Valstybes ir lietuvių, kurie da-1 
Jungtines ' Valstybes išvyko | bar ten sudaro apie trečdalį į 
apie 600,000 vokiečių, tarpĮ mūsų visos tautos, taigi, apie 
1851 ir 1854 metų po 100.600 ■ milijoną žmonių. Lietuviui 
kas metai. Paskutiniais de-jyra ir kituose kraštuose, 
šimtmečiais vokiečių į Ameri-j Po didžiojo karo visoje ei- 
kos Jungtines Valstybes išvyk-pėje valstybių buvo įvykdytos 
davo net iki 250,000 per rne-: gana plataus masto repatriaci- 
tus. Apskaičiuojama, kad nuo < jos. Pagal 1919 m.
1823 iki'1910 metų vokiečių į į Graikija w Bulgarija pasikeitė 
Amerikos Jungtines Valstybes savo tautybių gyventojais: apie 
išvyko 5 milijonai su puse. Po 
Versalio sutarties daug vokie
čių tautybės gyventojų pasili
ko už Vokietijos valstybės ri
bų. Vokiečiu istorikas D. Sche-

kaip visi žinome, Vokietija yra 
pradėjusi labai plataus masto 
savo tautiečių repatriacijos ak
ciją. Vokiečiai nori savo tau
tybes žmones perkeldinti į Vo
kietiją iš Baltijos valstybių, 
Rumunijos, Jugoslav'!jos. Ita
lijos, Vengrijos ir kitų kraštų.

Taigi, repatriacijos akcija 
nėra visai naujas dalykas. Nau
ji gal tėra tik motyvai, kuriais 
ta repatriacija yra vykdoma.

MIRŠTANTI GIRTUOKLIŲ TAUTELĖ

kraštus.

ji plati vokiečių repatriacijos 
akcija yra savotiškas vokiečių 
tautos istorijos pasukimas at
gal : vėl norima kiek galint vi
sus vokiečius suspiesti po Di
džiosios Vokietijos vėliava.

Ne vieTii vokiečiai yra gau
siai keliavę i kitus
Pereitojo šimtmečio keturias
dešimtaisiais metais į Amerikos 
Jungtines Valstybes išvyko 
apie 1 milijoną airių. Iš viso 
nuo 1820 ir 1921 metu i Ame
rikos Jungtines Valstybes at
keliavo apie 34 milijonus žmo
nių. Šio šimtmečio pradžioje 
į Amerikos Jungtines Valsty
bes ^keliaudavo kas metai maž
daug po 880.000 žmonių, oi 
į Kanadą iš Anglijos ir Airijos! 
po 300.000 žmonių. Dar 1926’ 
metais iš Didžiosios Britanijos 
išvyko 170,000, iš Italijos, 
120.000. iš Vokietijos 65.- 
000. o į Amerikos Jungtines 
Valstybes įkeliavo 1

KONCERTAS TEISMO
SALĖJE

nių tautelių tyrinėtojas Relian-Į 
cas, kuris apie 12 metų tyrinę-, 
jo Pietų Amerikos nežinomas; 
sritis, paskelbė įdomių žinių 
apie kivarų tautelę.

Kivarai gyvena Andų kai - Į 
nu rytuose, arti Poztozo upės. < 
Jie klajoja, ir bastosi po gi-: 
rias beveik nuogi, minta iš me-; 
džioklės ir žūklės ir labai ven 
gia svetimų žmonių, jų taute

___________ _ - ’ y * \ -. i ' -
varų tautelė turėjo 13,000 gy
ventojų, o dabar jų turi -jau 
tik 5,000. Taigi alkoholis'ir 
laukiniams neina i sveikata, v fe.

VAGULIU SUKAKTIS

Vieno Anglijos miesto gat
vėje buvo sulaikytas žmogus, 
kaltinamas elgetavimu. Liesas, 
išbadėjęs, skarmalais prisiden
gęs. išdraikytais ilgais plaukais, 
su smuiku rankose, jis sėdėjo 
kaltinamųjų suole.

Teisėjas kaltinamojo pa- 
j klausė, kodėl jis valkiojasi ir 
Į prašo išmaldos. Kaltinamasis 
atsistojo ir išdidžiai atsakė, 
kad jis — bedarbis.

Kad įsitikinti ar kaltinama- 
Valstybes ikėiiavT TsOMO. sis "peluoja, teisėjas paprašė 
i Kanada 115.000. i Argentina ka? teiSmo saUJe ka- nors 
115.000, i Brazilija 120.000 pa?5,cz,tų' 
žmonių. Ypačiai daug žmonių 
į Amerikos Jungtines Valsty
bes įvažiavo iš iximiw. ixu^ut - . - - . i
caro valdymo laikais daug per- 8arsaT Valkata pas.rode. esąs 

į Amerikos Jungtines smu.^,.nkas v>«uoza’. pkra 
to žodžio prasme.

Kai jis baigė griežti, publi- 
I ka tuo metu buvusi teismo sa- j 
i Įėję, sukėlė jam didžiausias' 
j ovacijas. Teisėjas ir tas nesu- 
! silaikė ir pradėjo ploti. Iškal- 
! bingiausias advokatas negalėtų 
geriau apginti kaltinamojo, 

.sutartį!kaip J° talentas.

Driskis atsistojo, suderino 
stygas ir niaurioje teismo sa-

š Kinijos. Rusų staiSa pasigedo nuostabūs

75.000 bulgarų išvyko iš Grai
kijos ir apie 62.000 j 
persikėlė iš Bulgarijos į Grai
kiją. Turkija su Graikija taip j 
pat pasikeitė pagal 1923 metų 

feris sako, kad 1910 metaLs iš |sutartį gyventojais: iš Graiki-j

Tačiau teisėjas. verčiamas 
įstatymų, vis dėlto priteisė kai-į 
tinamajam smuikininkui vieną

BRIDGEPORT, Conn. — 
Lapkričio 30 d. p.p. Vaguliai 
minėjo savo vedybinio gyveni
mo 25 metų sukaktį. Jie į sa- 

I vo gyvenamus namus, 51 Park 
Terrace, pasikvietė savo gimi
nes, draugus ir pažįstamuo- 

■ sius ir vaišino skaniais valgiais 
ir gėrimais. Tada tik sužinota 

i visas vakaro tikslas.
Sukaktuvininkams pasakyta 

veikiuimo kalbų ir pareikšta 
i linkėjimų. Sukaktuvininkai p. 

.. p. Vaguliai yra 
a! J1S žmonės, gražiai 

■lei ?° sugyvena. turi 
miršta jva>sjoje išauklėtą sūnų, kuris 

! lanko biznio mokyklą. Visa

ko. jog tai esanti pati tam-i 
šiaušia ir prietaringiausia tau- i 
telė. kokią tik jam teko ma-| 
tyri neištirtuose z laukiniuose i 
kraštuose.

Kivarai nežino ir nepripa
žįsta jokio sergančiųjų gydy- i 
mo. Ligonius jie nuneša į olas 
ir juos biauriąi smilkina dvo- ' 
kiančiais dūmais. Jei ligonis: 
pašoka ir iš olos išbėga, 
laikomas pasveikusiu, o 
nepajėgia padaryti — 
užtroškęs nuo dūmu.

Tačiau didžiausia šios taute- Vagulių šeima yra lietuviškų 
lės yda ir nelaimė yra girtuo- darbu i ‘ ‘ " * '
klystė. Kivarai gamina svaigi- mylėtojai. Dienraštį VIENYBĘ

pavyzdingi 
šeimyniškai 
lietuviškoje

rėmėjai ir lietuvybės

namą gėrimą čičą, kurį gau
siai geria, jaunieji. seniai ir 
vaikai. Jie švenčia tabako 
derliaus. žūklės pradžios ir 
medžioklės šventes, kurių me
tu nežmoniškai girtauja. Ap
svaigę nuo čičos ir karčių savo 
krašto tabako dūmų, jie pra
deda šokti. kraipytis, šėlsti. 

Į muštis tarp savęs ir žudyti sa
vo šunis. Tokių girtavimų 
metu dažnai jų tarpe įvyksta 
žudynės ir visokį kerštavimai. 
Po žudynių jie vėl kelia susi
taikinimo puotą, kurios me
tu pasigėrę vėl pešasi ir žudo
si. >

Reliancas tvirtina, kad nito 
šitokio didelio ir dažno svai-

skaito jau ilgus metus.
Pagerbimo puotoje dalyva

vo šie vietos lietuviai: p.p. 
Vaitekūnai. Stanislauskai, Zė- 
keriai, Remeikai. Ainoriai, 
Rraviai. k. Draupis, p-le Vil
kaitė iš Hartford, Conn., Aina- 
raitė. Petrašauskienė.

Nuo savęs linkiu p.p. Vagu- 
liams laimingai sulaukti auksi
niu sukaktuvių.< •»

P. Remeika

— Vytauto Didžiojo Univer
siteto Gamtos muziejų šiais 
metais aplankė apie ,20,000 
lietuvių darbininkų.

para arešto. Bet prižadėjo jam , " u ur"° ", TT «r.a,k’’ „.k... Kalu vartojimo kivarai fizis-padėti parodyti savo gaou- 
mus tinkamesnėje vietoje, nei 

j gatvėje ar teismo salėje...“
kai labai ir visa jų tautelė iš
sigimsta. Vaikai labai dažnai

kitokiais kūniškais ir dvasiš-

— Medžiotojų teigimu šiais 
metais medžioklės esančios la
bai sėkmingos, nes per valan
dą nušauną 6—7 kiškius.

100 milijonų vokiečių apie 35
milijonus gyveno ne Vokietijos i 0Q0 turkų ir iš Turkijos j noma perkelti dabar 
valstybės ribose. Nėra jokio a-j Graikiją apie 1 milijoną grai- esantį Bažnytinį Meno 
bejojimo, kačl dabar pradėto-i kų. Pačiu paskutiniu laiku, jų.

— Kitais metais į Vilnių ma-ikais trūkumais.

Muzie-jėiai mažėja ir netrukus ji iš
nyks. Dar prieš 30 metų ki-

— J Vilkaviškio apylinkėm 
girias iš anapus sienos yra at
bėgę daug briedžių, šernų ir 
vilkų, o j žaliosios girias apih
100 šernų. '
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DIENA BOSTONE KONSULATO 

ATIDARYMO PROGA
Lietuva, kaip ir kitos dviikiauti. Iš anksto išstudijuoti 

Baltijos valstybės, yra maža, tas galimybes. Ir kultūriniai ry 
Nedidelė šiandien ir lietuvių šiai yra svarbūs. Štai kodėl 

■ tauta. Bet yra ir mažesnių. Yra] Lietuva tokiai svarbiai vietai, 
vėl daug didesnių, bet savo Į kaip Bostonas, paskyrė savo 
kultūra neprilygstančių Lietu- konsulą, šiandien aš Įteikiau 

pirmam "konsului, savo kolegai 
ir draugui, ponui Anthony 
Shallnai valstybės vėliavą ir 
viską, kas surišta su jo nauju 

turėtume pretenzijų tokia vals- titulu ir paskyrimu. Lietuvos 
tybe tapti. Šiandien pasaulis vėliava, abiejų Valstybių him-

■ n anas skambant, buvo p_akel- 
į ta prie Konsulato, tuo pačiu 
Lietuvos Konsulatas 
oficialiai atidarytas.
momento turite savo 
Jei kada panorėsite, 

! site Bostone ir mane, 
draugų bostoniečių neišsižadu.

; Konsulatas atstovauja ne ko- 
! kią grupę, bet visą valstybę,

vai. Jei mes minime, kad pra
eityje Lietuva buvo didelė 
valstybė, tad tik minėdami 
faktus, o ne todėl, kad dabar

yra jau

konsulą. 
pamaty- 
aš savo

] tvarkosi kitais pamatais ir pa- 
•. tyrimai parodo, kad sveikiau 

jeigu valstybė vienalypė, kuo 
mažiau turi svetimo gaivalo, 
tuo jos piliečiai ir valstybės 
vairuotojai turį geresnį vaiz
dą apie savo šalies pajėgumą; 
patys neapsirinka ir kitus ne-

• klaidina, šalys gyvena tikrove, 
realiu gyvenimu — o ne kenks
minga svajone. Pradėję naujai todėl jis privalo būti, yra ir 
gyventi iš nieko, visos trys Bal- bus visiems vienodai lygus ir 
tijos valstybės turėjo vienintelį prieinamas.
kapitalą — tai savo žmonių Bostono ir apylinkių iietu- 
rankos ir jėga. Ta jėga išmin-jviai parodė savo džiaugsmą ir 
tingai pasinaudodami sukūrė Konsulato 
vertybes ir turtus, betgi ne pa- Shallnos, 
vienių asmenų rankose, o vi
suomenės ir valstybės kontro
lėje, kurie ir tarnauja visos ša
lies gerovei. Lietuviai, bran
gindami savo vieną iš seniau
sių pasaulyje kalbų ir džiaug
damiesi savo laisve, nepašykš
tėjo jos ir mažumoms. Tokios 

. vidujinės politikos rezultatus
jūs galite patirti ir šiandien čia 
pat, Bostone, tame pat ban- 

’kiete. "
Išorinėje politikoje Lietuva 

stengėsi' kooperuoti su visais. 
Gerai sugyvena su kaimynais. 
Ypač tamprius, nuoširdžius,

- draugiškus ryšius turi su bro
liška Latvija ir labai draugin- 
ga Estija. Virš tūkstantis metų 
visos trys tautos gyvena da
bartinėse savo vietose, vieno-

. dose_apystovose atgavo
nepriklausomybes, vienodai 
darbščios J r žengia vienu ke
liu, niekam nekliudo, pačios iš
laiko save, gyvena pagal savo 
Įplaukas, niekur paramos ne- 
prašydamos, o tuo pačiu ir už
sitarnavusios, kad jų sugebėji
mas savistoviai gyventi būtų 
respektuojamas. Jei mūsų vals
tybė Europoje yra maža, tai 
kitaip atrodo Amerikoje. Ten
ka susitikti su savo kolegomis, 
kitų valstybių konsulais. Kuo
met jie sužino kiek, koks skai-

• čius išeivijos iš Lietuvos yra 
J. A. Valstybėse, kaip gausūs 
yra ' lietuvių susivienijimai, 
kiek gausi spauda, tai daug di
desnių valstybių atstovai sako 
— Europoje kas kita — bet 
čia, Amerikoje, jūs. kolega, at
stovaujate didelę tauta.

Tai nieko, kad tik maža 
lėlė tos gausios

LIETUVOS PASIUNTINYBĖJE PAMINĖTA 
VILNIAUS ATGAVIMAS "

WASHINGTON. D. C. — 
Amerikos Lietuvių Draugija 
Washingtone gruodžio 2 d. 
popiet atsilankė Lietuvos Pa
siuntinybėje ir per Ministrą P. | 
Žadeikį pasveikino Lietuvos 
vyriausybę su Vilniaus atgavi-j 
mu. Lietuvos Ministras padė
kojo už pasveikinimą ir prie 
tos progos plačiau papasakojo 
apie Vilniaus praeitį ir apie 
Vilniaus atgavimo reikšmę Lie-j 
tuvai. Buvo parodytas ir pa
aiškintas žemėlapis su naujo
mis Lietuvos sienomis. Drau
gijos nariai labai domėjosi pa
aiškinimais ir net davinėjo pa
klausimų.

Tarpe atsilankiusių buvo ir 
labai mažai lietuviškai supran-i 
tančių, todėl dr. Jonas Bra
žinskas, buvusis draugijos pir
mininkas, pakalbėjo angliškai, 
taip kad visi buvo patenkinti. : 
Draugijos dabartinis pirminiu-i 
kas p. Petrauskas-Peterson, at
vykti negalėjo, nes negalėjo 
pasiliuosuoti iš tarnybos Su- į 
preme Court sargyboje, todėl himnas Lietuva Tėvynė 
Draugijai vadovavo ponia Liu- į Jūsų Spec. Ko

atidarymu ir pono 
kaip pirmo konsulo, 

parinkimu. Jie panorėjo tą] 
svarbų įvykį tinkamai paminė-; 
ti. Komitetas susitvėrė iš įvai
rių grupių ir vietų įtakingų as
menų ir puikiai pasidarbavo, 
kad toks įvykis, kaip šiandien, 
pasiliktų visiems atminčiai, j 
Tuo jūs visi parodėtę^savo mei-] parengimai. Lapkričio 19 
lę Lietuvai. Tad jūsų senos tė-! d. SLA 
vynės "Vardu 
mano nuoširdžią padėką to ko
miteto pirmininkui ponui Sta
siui Mockui, visiems komiteto 
nariams ir organizacijų atsto
vams, taip pat ir visiems šio 
vakaro dalyviams.-Savo drau
gui ir kolegai, naujam konsu
lui. linkiu pasekmingos dar
buotės.

J.A.V. gyvena milijonas ma
no tautiečių, jie čia rado savo 

savo; antrą tėvynę ir naudojasi glo
ba ir pilna laisve, iad kelių 
savo taurę už J.A.V. klestėji
mą ir šios šalies vyriausią gal
vą ir šeimininką Valstybės 
Prezidentą Rooseveltą.

da- 
išeivijos pa

laikė Lietuvos pilietybę, bet ry
šiai nenutraukti; būdami loja
lūs šios šalies piliečiais, jūs vi
si pamatuotai ir visai natūra
liai domitės savo tėvų žeme, 
savo brolių gyvenimu, savo tau 
tos kamienu. Ir tu rvšiu atsi
randa vis daugiau ir daugiau. 
Jūsų tėvų žemė stiprėja, per 
susisiekimo priemonių tobulė
jimą, artėja. Lietuva pagamina 
vis daugiau ir daugiau visokių 
prekių, savo išdirbinių, pra
džioje jie ėjo i artimesnes ša
lis, o metai i metus, savo ge
ra kokybe praskina kelią ir į 
tolimus kraštus. Prieš dešimt 
metų gal negalvojote, kad čia 
Amerikoje, savo namuose susi
lauksite lietuviškų išdirbinių. 
Dabar jų ateina už šimtus tūks 
tančių dolerių Į metus.

Šiais metais Pasaulinėje 
rodoje New Yorke Lietuva
niatūroje parodė jums ir Ame
rikai savo šalį, savo šalies iš
dirbinius. Susidomėjimas buvo 
didelis. Jei ne dabartinės apys- 
fbtos Europoje, susilauktumė
me daug didesnės prekių apy
vartos. abiejų Šalių naudai. Ne
žiūrint tų apystovų prekės atei
na, užperkama ir čia vis dau
giau. Be to, mes turime pasi
ruošti ir tam laikui,

Pa- 
mi-

Iš Philadelphijos bus Phi- 
j ladelphijos Dainos daininin-

iaštutė, soprane. Albinas Pe
travičius, baritonas, ir kiti cho 
ristai, kartu su veikliu veikėju, 
p. V. E. Norkum.

Visi baltimoriečiai daly vau 
kite šiame dainų ir linksmybių 
parengime. M.

dvika Jurkienė. kaipo vice
pirmininkė ir p. Albert Aras. 
kevičius-Ross. sekretorius.

Girdėjosi, kad -tarpe Drau
gijos, kilo sumanymas pasvei
kinti vilniečius lietuvius sume
tant Kalėdine dovana iu reika
lams.

Po paminėjimo V ilniaus su
grįžimo Lietuvos Ministras 
pulk. Žadeikis pradžiugino 
Draugijos narius pranešdamas, 
kad vienas Draugijos nariu yra . _
per Lietuvos Vynausvbe" ap-Upko 3 d. Po per-
dovanotas Gedimino Medaliu, skaitymo protokolo >s prae- 
tai p. Juozas Gabralavičius. jus>o sus.nnk.tmo ir nebaru 
draugijos iždininkas ir vienas Klkal^ Prie,ta Pne SLA P11- 
seniausiu ir darbingiausiu be-i domos.os tarybos nominacijų, 
tuviu gyventojų Amerikoj sos- Y» Įmina apkalben
tinėje Medalį" įteikus, ponia i''nkam? .ka,nd!datj- tai P- Gr.'' 
Žadeikienė pakvietė susirinku-! mandag.oj 'formoj neuz- 
sius draugijos narius prie už-;?aunant kltu- asmenų nurodė 
kandžio. Svečiu nuotaika bu. I nekuriu asmenų nuopelnus del 
vo puiki ir susirinkimas 
gėsi dainomis ir geriausiais lin
kėjimais Lietuvai. — pakilusiu ■ ganiz^clJos- 
Ūpu buvo dUKlCUVta I.LVIU'.VJĮ .

Mūsų jtuo rei*<a‘u- tai eita Prie nOmi’ ■;

GARSINE IR SPALVUOTA VĖLIAUSIA 
LIETUVOS FILMĄ ‘EKSKURSIJA 

PO LIETUVA’

1 i

Graži ir Įspūdingą Filmą su Gražia Nauja Muzika 
ir Dainomis iš Lietuvos. Paveikslus paganinio ir 

SLA 217 KP. VALDY- ro()yS „eraj žinomas Film. J. Januškevičius, Jr. 
BOS RINKIMAI IR J 5 . . . . .

NOMINACIJOS
susirinkimas Parapijos

Gruodžio 14 d. Pittston, Pa., 
Svetainėje. Church 

Street.
Gruodžio 15 d. Rochester. 

N. Y. Parapijos Svetainėje, 
555 Hudson Ave.

Gruodžio 16
N. Y. Lietuvių 
Clinton St.

b j. lietuvybės labo ir tinkamumą 
i būti vadais šios garbingos or- 

. Nesirandant dau- 
. i ■ giau kas būtu norėjęs kalbėtibuvo sugiedota Lietuvos i 6 . . j.

DETROITO LIETUVIU KOLONIJA ATGYJA
DETROIT, Mich. — Pa- Jonikait 

skirtiniu trumpu laikotarpiu 
buvo surengta čia net trys di-

. 352 kp. surengė meti- 
priimti Į ni koncertą. Publikos susirinko 

: koncerto klausyti pilna Lietu
vių Svetainė. Koncerto prog
ramą išpildė SLA 352 kp. 
jaunuoliai narial_

Lapkričio 23 d. vietos Lietu
vių Kongreso skyrius Lietuvių 
Svetainėje surengė prakalbas 
paminėti Vilniaus atgavimą. 
Publikos i paminėjimą susirin
ko per porą šimtų. Rinktos au
kos sušelpti -Vilnijos krašto 
varguolius. Surinkta penkias
dešimts dolerių su virš. Aukos 
Įteiktos L. Prūseikai’ kad par
vežti i Chicagą ir įteikti Lie
tuvos konsului. Kalbėjo Dr.

NUOŠIRDŽIOS AUKOS VILNIEČIŲ ŠELPIMUI
Suvargiusių vilniečių šelpi

mui aukos plaukia iš organi
zacijų ir pavienių asmenų. Lie
tuvoje ūkininkai ir ūkio or
ganizacijos aukoja maistą, fa
brikantai reikalingus gaminius, 
knygynai — knygas, profesio
nalai. valdininkai ir darbinin
kai pinigus. Visas šelpimas ei
na organizuotai ir plačiu mas-] 
tu — žmonės apsideda tam ti- j 
kru mokesčiu, bent vienos die
nos uždarbio didumo. Ameri
koje vilniečių šelpimas taip pat 
pradeda Įsisiūbuoti. Žemiau 
paduodamos keturių dienų au
kos:

Chicago. Ill.: Lietuvai Gel
bėti Fopdas. per ižd. J. P. 
Rakšti $50.00.

Adv. Paul. M.* Adomaitis 
$5.00.

Vilniui Remti Draugija, per' 
sekr. C. Aleliuna $40.80. Šią 
sumą sudarė $36.80 parengi
mo pelnas. $4.00 narių mo
kesčiai.

Chicagos Lietuvių Moterų 
Klubas iš savo iždo paaukojo 
$50.00 ir nutarė ruošti 
riu.s parengimus vilniečių 
dai.

Konsulas P. Daužvardis
L. Labanauskas $4.00.
Springvalley. 111. J. Mockai- 

čiai $2.00.
Lietuviu Piliečiu Klubas $3. 

Šias dvi aukas pristatė dienraš
tis “Vilnis”.

Įvai- 
nau-

$17.

Visos Konsulate gaunamos 
aukos skubiai Lietuvon siun
čiamos ir vilniečių šelpimo ko
mitetui bei Raudonajam Kry
žiui perduodamos.

Už visas aukas Konsulatas 
nuoširdžiai dėkoja išvargusių

kuomet ir skubios pagalbos reikalingų 
galima bus nekliudomai pre- vilniečių vardu.

Vilniečiai yra mūsų broliai 
lietuviai — kiekvienas lietu-

reiga juos broliškai paremti.
Kas alkanam duoda šian

dien. tas duoda šimteriopai.
Lietuvos Konsulatas

100 East Bellevue Place.
Chicago. Illinois.

PAIEŠKOJIMAI
Lietuvos Konsulatas 

goję paieško sekamus
Chica- 
asme- i

A meti

MARŠRUTAS
* * i t * T % '

PARODA NEW YORKE.
Šita Lietuvos Nauja Filmą 

yra viena ir puikiausių ir gra
žiausių. Įvairios šventės, mies
tai. ūkio darbai, kariuomenės 
vaizdai ir kiti dalykai filmuoti 
po visus Lietuvos kraštus.

Filmą puikiai pavykus, pa
veikslai šviesūs ir aiškūs.

Be to, pas filimininką J. Ja
nuškevičių galima užsisakyti 
dienrašti “VIENYBE”

d. Binghamton, 
Svetainėje, 315

Įžanga visur 35 centai.
Kartu su Lietuvos Nauja Fil

mą bus parodyta PASAULINĖ
5

KNYGŲ SĄRAŠAS
naciJŲ. Vienybėje neseniai iš Lietuvos gauta žemiau pažymėtos

Pasekmės tokios: prezidento jos visos yra įdomios skaityti ir su kai kuriomis
ūrjdui: buv. teisėjas Laukaitis; susipa£intj. Knygos parduodamos žymiai nupiginta kaina. Rei- 
27 balsus.^ Bagočius^l; vice ka;auįjte knygų asmeniškai, arba pasiųskite atviruką administ

racijos adresu ir reikalaujamos knygos Jums "bus tuojau pasiųstos 
V. Krėvė. Krėvės Raštai X t. <217 pusi. —--------- ;___

\ Anatole France, Taisa, Romanas, 205 pusi.________
■ V. Dovsinaitė, Janina arba Naujoji moteris, 240 pusi.
H. G. Wells, Pasaulių Karas, 175 pusi. ____________

.Vyt. Bičiūnas, Mano Apysakos, 174 pusi.________ _
Pastogėm Filozofas,____________ ____

Attmannsbacher, Napoleono I Meilužė, 120 pusi.___ -_
V. Stefansson, Eskimas Kekas, vaikams kn., 168 pusi. 
Vyt. Alantas, Artisto Širdis, novelės, 207 pusi._______

kin vi^ '^'^°rnPson’ Vinipego Vilkas, vaidams kn., 96 pusi, 
darbštus Nammarstrom, Trys Gamtos Pasakos, vaikams, 160 psl. .40

\ Liudas Gira, Žygio Godos, poezija, 118 pusi. ____ L___: 1.00

Vienybėje neseniai iš Lietuvos gauta žemiau pažymėtos

žiukna 2, ant 
xM. J. Vinikas 
iždininko: J. 
Gugis 3. ant 
Mockus 26, 
ant daktaro kvotėjo: Dr. Bie- i 
žis 27. Stanislovaitis L 

Rinkta kuopos valdyba del 
1940 metų. Vienbalsiai išrink
ta šie darbuotojai: pirmininku 
pirmiau buvęs K. Maskin ”‘ 

rientuoja kas paskutiniu laiku ce pirmininku gana <--------
Lietuvoje dedasi Jis mat me- °raJrininku Liudas Cira’ Paparao Žiedas, misterija, 132 pusi,
kvti kXUeWk dabartiniu me- P- Gnbunč. finansų rašunin- Sru0?a- 
Kjti Kaip elgtis aaoaiLiniu me . - į p Rozegerts,Kai Buvau Dar Vaikas, 107 pusi. __
tu, kad patikti Lietuvos nau->‘^u G. Gnbas. iždininku Z. „ 
džiai Gird1' tain valdžia tu-1 itkus, iždo globe jais. Bakas, , ~ ■- ~ ~- zi / • i? i- •’ - i Fr7iu1i< ir Stankus maršalka poezijos," scenos‘veikaltį",'‘daugiau pfitaikiiitij mūstj gyvenęs daryti kaip bolševikai kad crziulis ir btankus. mąrsaiKa . rRusijoje daro Bet visai nesu- Tolišius, daktaru Dr. Biežis.j mmo^phnkybems prozos, befętrisn^s. apysaką romanų ir kt.

paaiškint/kaip Rit^ją^..Organizatoriais P. Gihbietiė ir 
darbAi^tte’žbej^’iM-’f^' Vitkus: 4igonjų- larikytojais

L. Prūseika ir Ame
rikoje važinėjęs žurnalistas J.

Reikia ^atvirai pasa
liu o kar- 

su ma
li egu J. 

dar ir 
važiuoti.

sekretoriaus: Dr.: 
25. Pilka 1. ant: 
J. Bačiūnas 23. j 

iždo globėjų: : 
Brazauskas 23, i

Jurginis.
kyti, kad L. Prūseika 
tu pasirodė geresniu i 
ningesniu kalbėtoju
Jurginis, nors pirmasi? 
nemėgina Lietuvon 
Matyti, kad tas žurnalistu pa
siskelbęs Jurginis ilgokai yra 
išvykęs iš Lietuvos ir nesio-

gebėjo,,]
.1 e yra 'darb&žP
bėtojas visai nežrrtojo, kad Ru
sijoje iš valstiečiu -žem£š yra 
atimtos ir jie turi dirbti už 
pusbadinį gyvenimą. Matyti 
Jurginis nelinki gero Lietuvos 
žmonėms, kad nori matyti Lie
tuvos žmones gyvenant taip, 
kaip kad Rusijoje yra gyve
nama.

Tolišius, daktaru

■ ponia Sprikevičienč ir Vaitke
vičius,’ knygų: J peržiūrėjimo 
komisija: Arėjus Vitkauskas, 
A. Stankus ir advokatas Že- 
kas.

.60

.50

.60

.50

.50
-50
.50
.40
.50

1.00
.75

1.00
_ ... ....................... .50

• Be siu aukščiau pažyfnėtu yri ir kitų įvairiausiu knygų,

Ypač tinkam^ yra scenos veikaltj, kaip komedijų, dramų, 
tragedijų ir operečių^ kurias'pastatyti lengvai įmanoma ir mųsų 
išeivijos. gyveniniosąlygose^

Kreipkitės į Vienybės administraciją ir Jūsų pageidauja
mos knygos bus pasiųsta. Užeikite asmeniškai ir pasirinkite. 
Vienybės knygyne gausite įvairiausių knygų žymiai nupigin
tomis kainomis.

kuopos nariui. Organizatorė P. 
Gribienė perstatė 2 naujus ap- 
likantus. tai yra jaunuolius 
brolius Viktorą 16 metų ir 
Sigvald 17 m. Pečiulius, kurie 
tapo priimti su malonumu.

Susirinkimas buvo gana gy-1 
vas ir jaukus.

Kuopos Korespondentas.

I PAGALVOK APIE RYTDIENĄ!
NHRA žmogaus, kuris nesirgtų ir nemirtų- Susirgus — 

kiekvienam reikalinga pašelpa- Numirus — reikalinga 
pagelba likusiems šeimos nariams. Bet ne visi žmonės 
tuo apsirūpina, kol sveiki ir kai nelaimė jų neištinka.4

BŪK rūpestingu!
PAGALVOK apie savo ir savo šeimos likimą— rytdieną! 
APSIDRAUSK save ir savo šeimą didžiausioje lietuvių 

apdraudos ir pašelpos organizacijoje.
APSIDRAUSTI galima nuo $100 iki $5,000.

LIGOJE pašelpą galima gauti nuo $6 iki $12 savaitėje 
NARIAI priimami nuo 2 iki 60 metų amžiaus.
SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 narių.
BŪK tos didelės lietuvių šeimos nariu!
ĮSIGYK SLA Jubiliejini Albumą- Tai graži, didelė, is

toriška knyga, kurioje telpa virs 1,000 paveikslų — jūsų 
giminių ir pažįstamų. - > .t ’

SUSIVIENIJIMO turtas - virš $2,000,000.
BŪK to turto dalininku!
SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose didesniuose 

lietuvių centruose Amerikoje.
ALBUMO kaina $5. SLA nariams — $250.
PRISIRAŠYK prie artimiausios tamstai kuopos!

INFORMACIJAS galite gauti:
LITHUANIAN ALLIANCE of AMERICA 
>307 West 30th Street, New York, N. Y.

Lapkričio 26 d. vietos Dai
lės choras pastatė operetę 
“Malūnininkas ir Kaminkrė
tys”. Vaidinimas Įvyko irgi 
Lietuvių Svetainėje. Chorui va
dovavo muzikas A. Kvederas. 
Vaidinimas Įvyko su muzika, 
kas viską labai gražino.

Operetės vaidintojai savo ro
les gerai atliko. A. Kvederas 
vaidino Kaminkrėčio rolę, šio 
parengimo surengimu atidaly
tas ir pradėtas darbas šiam se
zonui. Publikos susirinko pilna 
svetainė. Salėje buvo net sto
vinčių. Vaidinimui baigiantis 
poniai Kvederienei buvo įteik- 

! tas gražus gėlių bukietą 
vaidinimo choras 
dar keletą gražių 

' liaudies dainų.
t publikai labai patiko.

Po programos buvo pasi
linksminimas. Detroito lietu
viai ir daugiau panašių paren- 

‘ girnų laukia ir tikisi ateityje.
J. Ambrose

VILNIAUS KRAŠTO
ŠELPIMAS VYKSTA

“ “t * i - n v

::< >

BUDRIKAS Vincas.
kon atvykęs prieš Pasaulinį ka-i 
ra. Gyveno įvairiais adresais! 
Bridgeporte. Chicagoje.

GLOBIS Pranas, prieš kelio-. 
lika metų gyvenęs 133 W. 
15th St.. Chicagoje. Jo adresas! 
Konsulatui labai reikalingas, i

LEVICKAS Vladas, Ameri
kon atvykęs apie 1910 metais. 
Karo metu tarnavo J. A. V.! 
kariuomenėje. Iki 1926 metų 
gyveno Chicagoje.

NOREIKAI. Kazys ir 
bas, kilę iš Kvėdarnos apylin-- 
kės. atvykę Amerikon prieš j 
didįjį karą, gyvenę įvairiuose i 
Amerikos miestuose. Jiems pri
klauso brolio Liudviko paliki-] 
mų dalis.

VE2ELIS Andrius, gyvenęs!
Lowell ir 1922 metais persikė-, Baltimore* Lietuvių 
lęs į Worcester}. Mass.

Ieškomieji asmenys arba 
apie juos žinantieji prašomi 
skubiai atsiliepti.

Lietuvos Konsuiatfus
100 East Bellevue Place.

* Chicago, Illinois.

Jokū-

Po 
sudainavo 
lietuvišku c 

Dainavimas

KOMEDIJA IR 
KONCERTAS

GRAND RAPIDS. Mich. — 
SLA 42 kuopos susirinkime lai
kytame gruodžio 4 d. Šv. Jur-i 
gio draugijos svetainėj, atiko-: 
ta sekančiai: iš kuopos iždo i 
paskirta $5. A. J. ir M. Berno
tai aukavo $5.10. Po $5 auka
vo — A. Kortz ir J. J. Ba- 
chūnas, P. Greičaitis aukavo 
$10.

Po $1 aukavo: P. Kluonus, 
P. Medelinskas, K. Arcikaus- 
kas, P. ir T. Guston ir A. Ber
notai’.

Po 50 centų aukavo: E. Liu- 
džiuvienė ir V. Sadauskas. Po 
25 centus aukavo: J. Savickas. 
M. Vitunskas, J. Pariauka, J. 
Martinkevičia. O. Kirlienė, O. 
Mičiulienė, R. čižauskienė. B. 
Mikutavičia, V. Bartosevičia ir 
A. Papeikienė. Smulkių $1.40. 
Viso $40. P. Greičaitis

BALTIMORE. Md.
“Dainos”

l Draugi ja rengia juokų ir dai- 
nų vakarą, gruodžio 17. 7:30 
vai. vakare. Lietuvių

i 851 Hollins Street. Bus
Idinta trumpa juokinga kome-1 laikraštį? 1
| dija. Išsvajota Sekretorė. į —Mano šuo nemoka skaity-
I Programoj dalyvaus jaunuo- ti.
j liai. G. Vincas Velžis. zailo |

— Re pastatytų 12 kuterių 4 fonistas. ir Leonardas Juoze
Šventojoje baigiami statyti dar J liūnas, armonistas.
4 kuteriai su 50 arklio jėgų vietos gražuolė šokikė, 
motorais ir 4 naujos valtys 
žvejams.

ŠYPSENOS

su vai-
—Mano šuo prapuolė.
— T ai dėl ko ncpasiskelbi

—Ar jūsų šuo geras sargas’ 
—O. labai geras, kaip tik aš 

išgirstu vagj kambaryje, tai tu 
riu tik jj pribudinti ir jos tuo-

Šoks garsi
Anna ■

Gudziuk. Dainuos “Dainos”
i draugijos duetai ir visas choras.! jau pradeda loti.

Išėjo iš spaudos naujai pertaisyta ir patobulinta

LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA
Sutaisė ir papildė kun. Dr. J. Starkus

Gramatikoje išdėstyta: Fonetika, Morfologija, Sintaksė.
Visos kalbos dalys ir pagrindinės rašybos taisyklės 

Linksma rimas ir asmenavimas. Kirčio mokslas ir rašyba

KAINA NUPIGINTA. TIK $1.00 (DOL.)
Tuojau reikalaukite VIENYBĖS administracijoje

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
Kam yra patogu reikalaukite pan Liet. Spaudos B-vės prez- 
A. S. TREČIOKĄ, 314 WALNUT ST., NEWARK, N. J

PLATINKITE VIENYBĘ



Vienybe
1939 m., GruodŽlo-Dec. 13 <L

OPERETIEČIU DRAU-'kur,s dėl SVJrbaus susirinki- 
GIŠKA VAKARIENĖ IR;^^yS negalėJO ** anks‘ 

PASILINKSMINIMAS ;su «ius‘u 
Imu. P Bajoras 
1 rinkusius keletą I *
kino narius ir 
prie lietuviškos dainos pamėgi
mo ir darbo, linkėjo jaunuo- 
liams-lėms gerų pasekmių. Jo 
kalba palydėta gausiais ir il
gais aplodismentais.

Po to visi linksminosi prie 
plokštelių muzikos ir vaišino
si alučiu. Pasilinksminimas už
truko iki vidurnakčių ir vaka
ras praėjo malonioje ir drau-

Pereito penktadienio vakarą, 
gruodžio 8 d.. Piliečių klubo 
svetainėje Įvyko Operetės cho
ro narių metinė šeimyniška va
karienė, kurioje dalyvavo visi 
choro nariai ir būrelis svečių. 
Toje šeimyniškoje sueigoje bu
vo galima pajusti nuoširdus 
draugiškumo jausmas, prie ku
rio suveda kiekvieną savaitę 
choro narių praktikų sueigos.

Vakarienei užkandžius pa
ruošė choro, iždininkė ponia 
Elena Atkočaitienė ir G. Vi- 
caitytė. Muzika pasirūpino J 
Latinis ir smuiku griežė J- 
Žemgulys. Vakarienės metu 
trumpą kalbų programą pra
vedė choro vice pirm. A. Gu- 
donis. Iš garbės svečių tarė ke

Pirmininkas su
ra nkų plcfp- 

pratarė į susi- 
žodžių. Svei- 

svečius, kvietė

r 
supažindino mane su žymiai
siais vienybiečiais, gyvenančiais 
įvairiuose miesteliuose Ypatin
gai buvo malonu aplankyti po
nus Budreckius Newarke, po
nus Gudus Orange ir poną Ga
relį su jo simpatiška šeiminin
ke Veronoj.

Už visą patirtą malonumą 
aš esu dėkinga Newarko Mo
terų Klubui. kurie per savo 
narę ponią Dilienę pranešė 
man apie pramogą. Brooklyn© 
geriems tautiečiams ponams 
Daukantams už nuvežimą*“ i 
Newarka, ponams Trečiokams 
už nakvyne ir ilgas vaišes ir 
visiems, pas kuriuos apsilan
kant buvau ir aš draug su p.p. 
Trečiokais nuoširdžiai vaišina
ma. Sukaktuvininkei stiprios

moka dirbti, moka ir linksmin- sveikatos ir ilgiausių metų'
tis iš savo darbo vaisiu.

Prieleltus.
Pr. Lapiene

PAGERBTA PONIA I. 
TREČIOKIENĖ

Iš New Jersey lietuvių 
veikimo

HAVE MEV ER 80259 
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS 
55-23 Grand avenue 
“ V. MASPETH.N.y.

CLEMENT VOKETAIT1S
Advokatas

50 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

TEL.: TRIANGLE S-M23

168 GRAND STREET,
TEL.: EVERGREEN LZin

Kriaučiūnienė. K. Kriaučiūnas 
pasakė keletą komiškų dalykė
lių. Vėliau po keletą žodžių 
pratarė ir keletas choro narių. 
Piliečių klubo šeimininkas p. 
J. Karpus sveikino jaunimo 
chorą ir jų dedamas pastangas 
lietuviškai dainai. Pareiškė 
minčių iš publikos, kuri ehoro 
parengimus lanko ir jų pramo
gas mėgsta. Linkėjo chorui, ge 
riausios kloties. Beje, p. Kar
pus choristams dovanojo ir 
bonką snapso, tad gausingai 
jam paplota.

Gražiam būriui jaunimo ir 
svečių užkandžiaujant ir užsi
geriant alumi .vynu ir šnapsu, 
pasijuokauta ir išpildyta dainų 
programėlė. Vyrų grupė iš
kviesta sudainuoti. Padainavo 
porą liaudies dainelių pianu 
akompanuojant choro moky
tojai p-lei V. Tamkiūtei. J. 
Žemgulys pagriežė smuiko 
Strausso kūrini “Roses from 
South’, J pianu pritariant V. 
Tamkiūtei. Už mokytojos p- 
Ifs Tam kiūrės chorui pasišven
timą it nuoširdų darbą išgerta 
net keletas 'tostu > ir sušiikta 
"valio.” s -;i

Vėliau p. J. Atkočaitis pa
rodė salėje visiems juokingą 
trijų dalių Charley-Chaplin 
komediją. Visi buvo tuo pa
tenkinti ir yra dėkingi p. Jo
nui Atkočaičiui. Kiek vėliau 
atvyko ir visų mylimas choro

Viešas susirinkimas
NEWARK, N. J. — Vasa

rio 1 6'Tos Dienos Veikiantysis 
iNewarko Moterų Klubo inicia- j Komitetas šių metu gruodžio 
tyva Newarke. Alpine Village j mėn. 17-ta diena. ‘12:30 va- 
įvyko mūsų žymiajai visuo-Į ianją tuojaus po pamaldų, 
menininkei poniai I. Trečio- parapijos salėje, kampas New 
kienei surprižo pokylis pami- | York Avė. ir Adams Street, 
nėjimui jos gimimo dienai, i Newarke, kviečia visus vietos ir 
Dalyvavo apie 50 moterų. Be apylinkės lietuvius i vieša susi- 
Newarko ir apylinkės mieste-: rinkimą, kuriame Komitetas 
lių dalyvavo ir iš Brooklyn© < išduos pilna apyskaitą iš savo 
ponios Buivydienė. Daukantie- j darbuotės * per [ 
nė, Sinušienė, Strumskienč ir; Į939 metus.
Šimonienė: iš Long Island ašį 
ir net iš Scrantono ponia Sre- į r; 
panauskienė.

Pokylis praėjo labai gražioj 
nuotaikoj ir visose buvo pa
sitenkinimas. kad tai buvo ti
kra “surprize party.” nes po
nia Trečiokienė vežta neva į 
kitataučių pramogėlę labai nu
stebo, išvydusi lietuviškus, jai 
gerai pažįstamus, veidus. Su
sėdus prie stalų poniai Trečio
kienei buvo prisegta orchidėja 
ir įteikta nuo dalyvių dova
nėlė. Vėliau, pritariant pui
kiai salės orkestrai, įspūdingai 
sudainuota ilgiausių metų..Po
kyliui vadovavo ponia Adam- 
sienė.

Man dar ypač buvo malonu

Gruodžio 7 dienos vakarą I 
Newarko .Moterų Klubo inicia-i

Booth teatre vaidinama kome
dija vardu “The Time of 

Life.“ Vaidina vyriau- 
rolėse Eddie Dowling ir 
FJaydon. Komedijos tu- 
daugiausia vaizduoja pi- 
reikalingumą, ju mecha- 
apyvartą. žodžiu gyve-

Your 
siose 
Julie 
rinys 
nigu 
nine
nimas,- kuris reikalauja pinigi
nio pagrindo.

Rusijos norus ir užmačias. Ro
doma dabartinės kovos tarp 

paskutinius suomių ir raudonosios armijos. ■
Vakarų fronte kovos ir paski
ri kariuomenių puolimai. Vals-Šiame susirinkime bus per- ...

rinktas Komitetas sekančių 1fYEių žymių vyrų kelionės ir 
■ 1940 metų darbuotei. Komi- > diplomatiniai pasitarimai.
tetui pavedama visais Lietuvos I -- ----------
ir lietuviu reikalais rūpintis 
Newarko ir apylinkės lietuvių 
vardu. Todėl labai svarbu, 
kad i ši vieša susirinkimą at
vyktu galimai skaitlingesnis

SKELBKITĖS VIENYBĖJE

būrys dalyvių.

Kom.
Trečiokas, 

Sekr.

Pasaulio naujienos

e
t

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI

VIENYBĘ

Remkite tuos, kurie remia 
jūsų laikrašti.

KADA DAUGVALG0T!
JUS GERIAT!

_ ___ . • RŪK0T!

JULIUS DRESS SHOP

čiokų viešnia ir pasivažinėti su 
poniai Trečiokienei nuo jos 
vyro jos gynimo dienai pado
vanotu naujutėliu Oldsmobile 
automoboliu. Ji pravažinėda- 
ma aprodė man žymiąsias Ne
warko ir jo apylinkių vietas ir

Newsreel teatre. New Yor
ke rodoma paskutinės pasau
lio naujienų apžvalgos. Ekra
ne vaizdžiai pamatysite dabar
tini Vokietijos ruošimąsi karui.

Geriausia Vieta Pirkti

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminime įmerikoniŠko ir lie
tuviško itiliaut valgiui. Galima 
gauti Amerikoi ir importuoto* 

degtini*, vyno ir gero alau*.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną.

Joseph Zeidat,
411 GRAND STREET 

Brooklyn, N. Y.

Kalėdų Švenčių Proga 
SPECIALIOS KAINOS

395 Grand Street
BROOKLYN, N. Y.

TEL. EV. 7-9795

S Saldainiai puikiausiose dėžutėse. Kalė
dinės Eglaitės papuošalai. Lietuvių ir 

Anglų kalba atvirutės. Vaikams žaislai —y dovanos
Gaunama '

LIETUVIU SALDAINIU KRAUTUVĖJ
4- *-

495 Grand. Str., . 'Brooklyn,'N. Y.
J. P. GINKUS — Savininkas _ _________ _ __________ _____________________ _______ /

GERBIAMIEJI,

Artėjančių Švenčių pasirin
kimas suknelių ir moterišku

V v

Drabužius gausite garan
tuotus ir daug pigiau, negu 

kitose vietose

Parduodama Baruose ir 
Restauracijose

COSSACK PRODUCTS
237 West 69th Street

New York City
Tel.: TRafalgar 4-3070

PAŠAUNA 
SKAUSMĄ 

VIDU
RIUOSE

GREIT 
BLAI
VINA

Vincas J. Daunora
-------- ----- -------- APTIEKORJUS —____________

PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam tikęs—bejėgis? 
Neturi apetito, biaurūs pūslės skausmai? Rakštis vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

LIETUVIŠKAME MONOPOLYJE
gaunama specialios degtinės ir vynų

Republic, Maryland Rye, grynų rugių degtinė 3 metų 
senumo, 90 laipsnių stiprumo

Kvorta . . 52.09 Pint ■ • $1.07
IMANT 12 KVORTŲ DUODAMA 10% NUOLAIDOS

Republic Liquor Store
415-17 REAP ST., (arti Grand St.) BROOKLYN, N. Y.

XAVERAS STRUMSKIS
. TEL.: EVERGREEN 7-2089 LICENSE L.-72

Didžiausia, Geriausia ir 
Atsakomingiausia Likerių 
Krautuvė Brooklyne Yra

Manhattan Liquor Store

Tikrai žinokit, kad perkant 
sau vynus ir likerius reikia 
pirkti patinkamo] krautuvėj.

MANHATTAN 
LIQUOR STORE

264 Grand St., B’klyn, N. Y. 
(kampai Roebling St.)

T«L: BV«r*r. 7-1*41 U«mm N*. L.MS4

">co. Kaminskas

TARZANAS IR DRAMBLIU MEDŽIOTOJAI

02. Atvestus pas žudymo aikš
tę Tarzaną .su Valtoru uždarė 
nedideliame garde prie paf 
arenos vartų.- f šį gardą atve
dė dar kelbi vergui*, skiriamu* 
tą dieną nužudyti. Toki žudy
mai čia buvo ruošiami palinks
minti karalienę ir 
ventojus. kaip kad 
se kalyte Uatrai.

miesto $ry- 
civilizuoto-

Arti sienos viršaus buvo dide
lis balkis, 
tieji gale 
kas darosi arenoje, 
a k ta.-

ant kurio pa.*;merk- 
) užlipti^ matyti 

irm utinis 
buvo kova dviejų vyrų: 

viena.* milžiniško ūgio kareivi.* 
mu ilgu kardu ir durklu, o ki
tas buvęs bajoras su trumpu 
kardu rankoje. Jiedu turėjo ko 
voti iki mirties.

kad mūsų Kalėdų Diedukas turi 
gražiai išpuošęs krautuve su viso
kiomis Kalėdų dovanomis vyrams, 
moterims ir vaikučiams taip ma
žiems, kaip ir dideliems. Kviečiame 
visus atsilankyti pas mus ir atsivest 
• , ,. . .savo mažučius pasimatyt su musų 
Kalėdų Dieduku.

Turime geriausių išdirbysčių Įvairiausių papuošal 
patiems pasirėdyti ir kambarius padabinti. Visko čia ne 
galime Įvardinti — ateikite ir pamatykite patys.

LINKIME VISIEMS LINKSMŲ 'KALĖDŲ 
IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ!

GEO. KAMINSKAS IR ŠONAI
NEWARK, N. JCor. Adams St

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

Kas bus 
toliau- 

žiūrekite 
kitame 

VIENYBĖS
numeryje

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI!
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

STEPHEN AROM IŠKIŠ
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

ESTATE OF A. J. VALANTIEJUS
T. Fred Lefevre—Manager

TEL. NEWTON 9-4464

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(ŠALINSKAS)

Vestie E. Davis, Licensed Mgr.
84-02 Jamaica Ave.. Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

A. RODZEVICZ 
(RADZEVIČIUS) 

Tel. Stagg 2-4409

402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N
Tokia kova, tikrenybėje, nebu
vo kova, tik žiaurus bajoro 
žudymas. Tafzanas į tai žiūrė
jo su pasišlykštėjimu. “Man 
rodomi, kad ji* lengvai galėtų 
užmušti tą didelį kareivį, jei 
tik turėtų pakankamai vikru
mo. Gaila, kad ta* bajoras ne- 
pamąsto apie tai”, —- kalbėjo 
Tarzanas.

Išgirdęs Tarzano žodžius vie
nas sargybos kareivis nusiste
bėjo: “Ar ta manai galėtum už 
mušti tą didįjį kareivį Hyjar- 
ką?” Tarzanas nusijuokė: “.Jj 
užmušti visiškai nesunku, nes 
jis nevikrūs. kvailas ir bailys”. 
Kareivis užpyko: “Ką? Hyjar- 
kas bailys? Aš duodu tau pro
gą su juo kovoti!”

Tel. STagg 2-0783 Night HAvcmeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.
hft direktoriai iinuomttoja


